
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199  67Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA N° 08/2022. 
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o (a) so-
cioeducando (a) FERNANDO GABRIEL ALBUQUERQUE VAZ resolvem assi-
nar o Termo de Compromisso n° 08/2022. Inserção do socioeducando ao 
Convênio n° 01/2016 celebrado entre a FASEPA e a Secretaria de Estado de 
Administração do Pará – SEAD, conforme previsão legal da Lei Federal n° 
8.069/90. Art. 63. Período: 22/11/2022 a 21/11/2023; Valor: R$ 485,46.
LUIZ CELSO DA SILVA / Presidente da FASEPA

Protocolo: 880665
TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA N° 09/2022.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o (a) so-
cioeducando (a) THIAGO SANTOS DO NASCIMENTO resolvem assinar o 
Termo de Compromisso n° 09/2022. Inserção do socioeducando ao Con-
vênio n° 01/2016 celebrado entre a FASEPA e a Secretaria de Estado de 
Administração do Pará – SEAD, conforme previsão legal da Lei Federal n° 
8.069/90. Art. 63. Período: 22/11/2022 a 21/11/2023; Valor: R$ 485,46.
LUIZ CELSO DA SILVA / Presidente da FASEPA

Protocolo: 880669
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – UNIRIOS – RODO-
FLUVIAL COMERCIO E LOGISTICA LTDA. PERÍODO: Junho à Setem-
bro/2022 e de 01//10/2022 à 10/10/2022. Espécie: Termo de reconheci-
mento, pagamento e quitação de dívida, referente a prestação de locação 
de imóvel urbano, localizada na Rodovia Augusto Montenegro, passagem 
das Flores n° 24 - Águas Negras, distrito de Icoaraci, Belém/PA  entre a 
devedora – Fundação  De Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA e 
a credora – UNIRIOS – RODOFLUVIAL COMERCIO E LOGISTICA LTDA, ins-
crita no CNPJ nº 83.346.932/0001-18; No valor total de R$ 51.566.67 
(cinquenta e um mil quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete 
centavos); Processo Nº 2022/1352923, Amparo legal: Artigo 59 da Lei 
8.666/93.  Assinado em: 23/11/2022.  Ordenador: LUIZ CELSO DA SILVA/
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 880814

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 771/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 22 de novembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1188601.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio à servidora: RITA DE CÁSSIA 
VIEGAS PAULO, matrícula nº 5470587/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Pedagogia, lotada na Gerência 
de Promoção dos Direitos da Pessoa com Deficiência /SEJUDH, referente ao 
aquisitivo: 2013/2016, no período de 09/12/2022 a 07/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 880892

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 774/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 22 de novem-
bro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/1462063.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora: Jeanete da Silva Gomes, matrícula nº 54188359/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos, lotada na 
CTETP, para responder pela Gerência de Promoção dos Direitos da Juven-
tude, no período de 16//12/2022 a 14/01/2023, em virtude do Gerente: 
Flávio Moreira de Paula, matrícula nº 5956831/1, encontrar-se de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 880886

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 735  DE  07 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;        
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1427039.
R E S O L V E:

CONCEDER  UMA E MEIA  diária em favor do servidor desta SEJUDH,  
abaixo identificado, para  Participar do evento “Afros em Foco”, o qual na 
oportunidade iremos participar de rodas de conversas, no período de 25 a 
26/11/2022, em Ananindeua/PA.

Nome Cargo Matrícula
ARIOSNALDO SILVA DA SERRA Gerente 5967346/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                    
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 07 DE NO-
VEMBRO DE 2022 
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 881157
PORTARIA Nº 745 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2021/1407267.     
R E S O L V E:
CONCEDER  CINCO E MEIA  diárias, em favor do servidor desta SEJU-
DH, abaixo identificado, para realizar eventos Ciclo Formativo em Direi-
tos Humanos: Envelhecimento e Acessibilidade entre os Povos de Terreiro, 
nos municípios de Ananindeua e Colares/PA, no período de 28/11/2022  a  
04/12/2022.

Nome Cargo Matrícula
ANTÔNIO SOARES FILHO Gerência de Proteção da pessoa do idoso 5958686/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                    
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 16 DE NO-
VEMBRO DE 2022. 
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 880780
PORTARIA Nº 746 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2021/1407267.   
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER  CINCO E MEIA    diárias, em favor do Colaborador Eventu-
al, abaixo identificado, para realizar eventos Ciclo Formativo em Direitos 
Humanos: Envelhecimento e Acessibilidade entre os Povos de Terreiro, 
nos municípios de Ananindeua e Colares/PA, no período de 28/11/2022  
a  04/12/2022.

Nome Cargo Matrícula
DOUGLAS PESSOA DOS SANTOS Colaborador Eventual Sem matrícula

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                    
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 16 DE NO-
VEMBRO DE 2022. 
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 880781

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 776/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 23 de novembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1411953.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta), dias de férias regulares ao servidor listado abaixo.

Matrícula Servidor Exercício Período
5898744/2 Wesley da Silva Araújo 2021 03/01/2023 a 01/02/2023

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 880880
PORTARIA Nº 772/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 22 de novembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1462063.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta), dias de férias regulares ao servidor listado abaixo.

Matrícula Servidor Exercício Período
5956831/1 Flávio Moreira de Paula 2022 16/12/2022 a 14/01/2023

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 880883


